

## باسمه تعالی

پایه: یازدهم	نام آموزشگاه: شبانه روزی محمد رسول الله	مقام معظم رهبری: سال ۹۹: رونق تولید	سؤالات امتحان درس: ادبیات فارسی
مدت امتحان: ۷۰ دقیقه	ساعت شروع:	وزارت آموزش و پرورش اداره کل آموزش و پرورش آذربایجان غربی مدیریت آموزش و پرورش شهرستان شوط	نام و نام خانوادگی:
تعداد صفحه: سه	نوبت امتحانی: اول		شماره داوطلب:

نمره	سؤالات	ردیف
	<b>« معنا و مفهوم ۴ نمره »</b>	
۱ ۰/۱۵	<p>الف: یقین مرد را دیده بیننده کرد ب: این مرد بزرگ و دبیر کافی، به نشاط، قلم در نهاد. پ: به حرص ار شربتی خوردم مگیر از من که بد کردم ت: اگر به طوع و رغبت نیاید به اکراه و اجبار بیاور. ث: ولی چندان که برگ از شاخه می ریخت</p> <p>شد و تکیه بر آفریننده کرد بیابان بود و تابستان و آب سرد و استسقا دو چندان می شکفت و برگ می کرد</p>	الف: قلمرو فکری ۸نمره
	<b>« درک مطلب ۴ نمره »</b>	
۰/۱۵	<p>۲- با توجه به بیت زیر مجنون چه اعتقادی در مورد عشق دارد؟ « پرورده ی عشق شد سرشتم جز عشق مباد سرنوشتم »</p> <p>۳- با توجه به بیت های زیر به سؤالات پاسخ دهید: « خدا را بر آن بنده بخشایش است کرم ورزد آن سر که مغزی در اوست که خلق از وجودش در آسایش است که دون همتانند بی مغز و پوست »</p>	
۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۲۵	<p>الف: در بیت اول خداوند بخشایش خود را مشروط به چه چیزی می داند؟ ب: در بیت دوم با توجه به مفهوم، چه کسانی می توانند کریم و بخشنده باشند؟ پ: مفهوم مصراع دوم در بیت اول را توضیح دهید.</p>	
۰/۱۵	<p>۴- بیت زیر رد مورد چه کسی است؟ و با توجه به مصراع دوم، حال و هوای آن فرد چگونه است؟ « چه اندیشید آن دم کس ندانست که مژگانش به خون دیده، تر شد »</p>	
۰/۱۵		

<p>۰/۱۵</p> <p>۰/۷۵</p> <p>۰/۱۵</p>	<p>۵- مفهوم عبارت زیر را توضیح دهید. « ابلیس را چون در دل آدم بار نداند، مردود همه ی جهان گشت.»</p> <p>۶- با توجه به بیت زیر پدر مجنون چه دیدگاهی نسبت به عشق دارد؟ « گفت: ای پسر این نه جای بازی است      بشتاب که جای چاره سازی است»</p> <p>۷- مفهوم بیت زیر را بنویسید. « گر من نظری به سنگ بر بگمارم      از سنگ دلی سوخته بیرون آرم»</p> <p>۸- عبارت زیر به کدام فضیلت اخلاقی اشاره دارد؟ « آنچه دارد از حطام دنیا حلال است و کفایت و به هیچ زیادت حاجت نیست.»</p>	
<p>۱/۵</p> <p>۱</p> <p>۰/۱۵</p> <p>۱</p> <p>۱</p> <p>۰/۱۵</p> <p>۱</p>	<p>۹- معنای واژگان مشخص شده را بنویسید. الف: بانگ و هزاهز و غریو خاست ب: پس رقصتی نبشت به امیر پ: در نوع خودش متمکن به شمار می رفت ت: خداوند وسایط گوناگون در موجودات آفرید ج: تاریک می شد فروغ خرگه خوارزمشاهی</p> <p>۱۰- از میان گروه کلمات زیر غلط های املایی را بیابید و آن ها را اصلاح کنید. تب سوزان و سرصام - پنهان و محبوب - ضیعتی کوچک - ائیان و بزرگان - صور و جشن - سباح و خوش رویی</p> <p>۱۱- نقش های تبعی را در عبارت زیر مشخص کنید. « سعدی و حافظ، دو شاعر غزل سرای ادبیات فارسی، همیشه بر تارک زبان فارسی خواهند درخشید.»</p> <p>۱۲- جمله های زیر را مجهول کنید. الف: معلم کتاب های ادبیات را تدریس می کند. : ب: علی ماشین را شست. :</p> <p>۱۳- در عبارت های زیر نقش کلمات مشخص شده را بنویسید. الف: گرچه ز شراب عشق مستم ب: شغال نگون بخت را شیر خورد پ: برداشته دل ز کار او سخت      درماند پدر به کار او سخت</p> <p>۱۴- واژه های زیر چه رابطه ی معنایی باهم دارند؟ الف: رنگ و سبز: ب: زوج و فرد:</p> <p>۱۵- در عبارت های زیر نوع «را» را مشخص کنید. الف: پس جبرئیل را بفرمود ب: خزانگی آن را دل آدم لایق بود.</p>	<p>ب: قلمرو زبانی عمره</p>

<p>۱/۵</p> <p>۰/۵</p> <p>۰/۷۵</p> <p>۰/۲۵</p> <p>۱</p>	<p>۱۷- بیت های زیر را از نظر آرایه های ادبی بررسی کنید.          الف: کدام دانه فرو رفت در زمین که نرست          ب: از جای چو مار حلقه بر جست          پ: فرو می ریخت گردی زعفران رنگ</p> <p>۱۸- مفهوم کنایه های آمده در بیت های زیر را بنویسد.          الف: در آن دریای خون در قرص خورشید          ب: دانست که دل اسیر دارد</p> <p>۱۹- در عبارت های زیر اضافه ی تشبیهی و اضافه ی استعاری را مشخص کنید.          الف: سر نشتر عشق بر رگ روح زدند.          ب: نهان می گشت روی روشن روز</p> <p>۲۰- در مصراع اول بیت زیر چه آرایه بارزی وجود دارد          « به ترانه های شیرین به بهانه های زرین          بکشید سوی خانه مه خوب خوش لقا را»</p> <p>۲۱- در بیت های زیر آرایه ی متناقض نما را مشخص کنید.          الف: حافظ از جور تو حاشا که بگرداند روی          ب: ز کوی یار می آید نسیم باد نوروزی</p> <p>من از آن روز که در بند توام، آزادم          از این باد ار مدد خواهی، چراغ دل بیفروزی</p>	<p>پ:          قلمرو          ادبی          ۴          شماره</p>
<p>۲</p>	<p>۲۱- بیت های زیر را کامل کنید.          الف: ای آفتاب حسن برون آ دمی ز ابر          ب: .....</p> <p>آن گفتنت که بیش مرنجانم آرزوست.</p>	<p>حفظ          شعر          ۲          شماره</p>

شاد و پر انرژی باشید - رضا عاشوری